

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc vận động sáng tác văn học - nghệ thuật kỷ niệm 420 năm hình thành tỉnh Quảng Bình (1604-2024), 75 năm ngày Quảng Bình quật khởi (15/7/1949-15/7/2024) và 35 năm ngày tái lập tỉnh (01/7/1989-01/7/2024)

Thực hiện Kế hoạch số 1246/KH-UBND, ngày 23/06/2023 của UBND tỉnh về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 420 năm hình thành tỉnh Quảng Bình (1604 - 2024), 75 năm ngày Quảng Bình quật khởi (15/7/1949 - 15/7/2024) và 35 năm ngày tái lập tỉnh (01/7/1989 - 01/7/2024), UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc vận động sáng tác văn học - nghệ thuật về quê hương Quảng Bình, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thông qua việc tổ chức Cuộc vận động sáng tác văn học - nghệ thuật kỷ niệm 420 năm hình thành tỉnh Quảng Bình, 75 năm ngày Quảng Bình quật khởi và 35 năm ngày tái lập tỉnh để khẳng định lịch sử 420 năm xây dựng và phát triển của tỉnh Quảng Bình; đồng thời ghi nhận những thành quả của quê hương trong sự nghiệp đấu tranh bảo vệ và xây dựng quê hương đất nước; thể hiện tình cảm, lòng biết ơn đối với sự hy sinh và những cống hiến của các thế hệ cha ông.

Thông qua cuộc vận động lựa chọn những tác phẩm văn học và nghệ thuật có chất lượng nội dung và nghệ thuật cao phục vụ các hoạt động chính trị, phát triển kinh tế, văn hóa xã hội của tỉnh Quảng Bình.

Ghi nhận những đóng góp của văn nghệ sỹ trong quá trình dựng xây và phát triển quê hương, đồng thời huyênh khích, tôn vinh những tác giả là các văn nghệ sỹ, nhà văn, nhà thơ, nhạc sỹ, nhà nhiếp ảnh... có những tác phẩm giá trị cao về nội dung và nghệ thuật, có sức lan tỏa rộng rãi trong công chúng.

2. Yêu cầu

- Công tác tổ chức cuộc vận động phải chặt chẽ, khách quan, hiệu quả, thu hút đông đảo văn nghệ sỹ trên địa bàn tỉnh và các tác giả trên phạm vi toàn quốc tham gia.

- Các tác phẩm về quê hương Quảng Bình phải đạt chất lượng cao về tư tưởng và nghệ thuật, các tác phẩm dự thi phải thể hiện được nét đặc trưng riêng của quê hương Quảng Bình.

II. NỘI DUNG

1. Thông tin chung:

- Tên gọi: Cuộc vận động sáng tác văn học - nghệ thuật về quê hương Quảng Bình
- Đơn vị thực hiện: Hội Văn học Nghệ thuật Quảng Bình.
- Thời gian: Phát động cuộc vận động: tháng 09 năm 2023. Báo cáo kết quả cuộc vận động và trao giải: tháng 4 năm 2024.

2. Chủ đề:

- Ca ngợi truyền thống đấu tranh anh dũng của Đảng bộ và nhân dân tỉnh Quảng Bình qua các thời kỳ và hành trình 420 năm xây dựng và phát triển của tỉnh.
- Ca ngợi những nét văn hoá đặc trưng và vẻ đẹp thiên nhiên của quê hương Quảng Bình.

3. Thể loại:

- Chuyên ngành Văn xuôi: Tiểu thuyết, truyện dài, truyện vừa, truyện ngắn, bút kí, kí sự, tự sự, tuỳ bút, hồi kí...
- Chuyên ngành Thơ: Chùm thơ ít nhất 03 bài (đóng thành tập)
- Chuyên ngành Văn hoá - văn nghệ dân gian: Bài viết, công trình nghiên cứu VHVNDG.
- Chuyên ngành Âm nhạc: Ca khúc hoặc chùm ca khúc, trong đó:
 - + Ca khúc lẻ: Phải có đĩa demo + bản in giấy.
 - + Chùm ca khúc (từ 3 - 5 bài): Có ít nhất 01 ca khúc demo làm đại diện + bản in giấy các tác phẩm.
- Chuyên ngành Mỹ thuật:
 - + Hội họa: Kích thước một chiều tối đa không quá 200cm; yêu cầu gửi tranh có khung hoàn chỉnh trực tiếp đến cơ quan thường trực; không nhận ảnh chụp tượng trưng.
 - + Điêu khắc: Tượng tròn; khối biểu tượng, Phù điêu ... Yêu cầu gửi tác phẩm hoàn chỉnh, kích thước chiều cao, bề ngang không quá 200 cm, kèm theo Phiếu tác phẩm có ghi đầy đủ các thông tin tác giả/tác phẩm theo mẫu phiếu của Ban Tổ chức.
- Chuyên ngành Nhiếp ảnh: Ảnh đơn hoặc bộ ảnh màu hoặc đen trắng (Bộ ảnh từ 5 - 7 ảnh); kích thước tối thiểu 30 x 45 cm.

4. Đối tượng tham gia dự thi:

- Là công dân Việt Nam có đủ năng lực hành vi dân sự, đang không trong thời gian bị áp dụng hình thức kỷ luật và không vi phạm pháp luật tại cơ quan đơn vị đang công tác.
- Quy ước về tính pháp lý của tác phẩm dự thi: Khi gửi tác phẩm dự thi đến Ban Tổ chức cuộc vận động, đồng nghĩa với việc người dự thi cam đoan trước pháp luật về quyền tác giả.

5. Một số yêu cầu bắt buộc:

- Thể lệ được công bố công khai trên các phương tiện thông tin đại chúng để các cá nhân, đơn vị trong và ngoài tỉnh quan tâm được biết.
- Tác phẩm tham gia cuộc vận động phải là tác phẩm mới sáng tác trong thời gian tổ chức cuộc vận động, không gửi đăng, trưng bày, triển lãm, quảng bá ở bất kỳ nơi nào khác.
- Một tác giả có thể gửi dự thi nhiều tác phẩm ở các chuyên ngành khác nhau nhưng không quá 10 tác phẩm, chùm tác phẩm. Một tác giả dự thi nhiều tác phẩm nhưng chỉ được trao một giải cao nhất.

- Tác phẩm dự cuộc vận động phải được ghi rõ tên tác giả và các thông tin cơ bản; nếu ghi bút danh thì vẫn phải ghi cả họ tên đầy đủ, địa chỉ, điện thoại liên hệ. Tên tác phẩm, phải ghi rõ: Tác phẩm tham dự cuộc vận động sáng tác văn học nghệ thuật chào mừng kỷ niệm 420 năm hình thành tỉnh Quảng Bình (1604 - 2024), 75 năm ngày Quảng Bình quật khởi (15/7/1949 - 15/7/2024) và 35 năm ngày tái lập tỉnh (01/7/1989 - 01/7/2024).

- Những tác phẩm đạt chất lượng, Ban Tổ chức Cuộc vận động có quyền sử dụng để phục vụ các hoạt động tuyên truyền dưới mọi hình thức mà không phải trả tiền nhuận bút tác phẩm. Những tác phẩm không đạt giải, BTC không trả lại tác giả. Quyết định của UBND tỉnh Quảng Bình chuẩn y kết quả xét chọn giải của Hội đồng chấm giải là quyết định cuối cùng của cuộc thi.

- Ban Tổ chức Cuộc vận động có quyền huỷ kết quả và tước giải thưởng nếu phát hiện vi phạm bản quyền tác giả.

- Các thành viên tiểu ban nghệ thuật chuyên ngành (sơ khảo), Hội đồng nghệ thuật (chung khảo) được gửi tác phẩm dự thi nhưng không được chấm điểm tác phẩm của mình.

6. Thời gian, địa điểm nhận tác phẩm:

Tác phẩm dự thi gửi về Hội Văn học nghệ thuật Quảng Bình, đường Đoàn Thị Điểm, thành phố Đồng Hới, tỉnh Quảng Bình. Thời gian nhận tác phẩm từ ngày 15/9/2023 đến hết ngày 15/3/2024 theo dấu bưu điện hoặc nộp trực tiếp.

Ngoài phong bì đề nghị ghi rõ tác phẩm tham gia cuộc vận động Sáng tác Văn học và nghệ thuật chào mừng kỷ niệm 420 năm hình thành tỉnh Quảng Bình (1604 - 2024), 75 năm ngày Quảng Bình quật khởi (15/7/1949 - 15/7/2024) và 35 năm ngày tái lập tỉnh (01/7/1989 - 01/7/2024).

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

Mỗi chuyên ngành sẽ có 01 bộ giải thưởng gồm: 01 giải A (Tác phẩm trên 9 đến 10 điểm), 02 giải B (Tác phẩm trên 8 đến 9 điểm), 03 giải C (Tác phẩm trên 7 đến 8 điểm), 05 giải khuyến khích (Tác phẩm trên 6, 5 điểm đến 7 điểm).

- Mức giải thưởng:

+ Giải A: 15.000.000 đồng/giải;

+ Giải B: 10.000.000 đồng/giải;

+ Giải C: 7.000.000 đồng/giải;

+ Giải khuyến khích: 5.000.000 đồng/giải.

IV. KINH PHÍ: Kinh phí từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp quản lý ngân sách hiện hành.

V. BAN TỔ CHỨC, HỘI ĐỒNG CHẤM TÁC PHẨM

1. Ban Tổ chức: UBND tỉnh quyết định thành lập Ban Tổ chức Cuộc vận động sáng tác văn học, nghệ thuật chào mừng kỷ niệm 420 năm hình thành tỉnh Quảng Bình.

- Trưởng Ban Tổ chức: Đồng chí Phó Chủ tịch UBND tỉnh

- Phó Ban Tổ chức:

+ Đại diện Lãnh đạo: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

- + Chủ tịch Hội Văn học nghệ thuật Quảng Bình.
- Thành viên: Đại diện lãnh đạo: Văn phòng UBND tỉnh, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Tài chính, Sở Thông tin và Truyền thông.

2. Hội đồng chấm giải:

- + Các tiểu ban nghệ thuật chuyên ngành của Hội VHNT: Chấm sơ khảo
- + Hội đồng chấm giải chung khảo của tỉnh:
 - Đại diện Lãnh đạo UBND tỉnh;
 - Đại diện Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ;
 - Đại diện Lãnh đạo Sở Văn hoá và Thể thao;
 - Thường trực Hội đồng nghệ thuật Hội VHNT Quảng Bình;

VI. PHƯƠNG PHÁP CHẤM ĐIỂM VÀ CÔNG BỐ GIẢI THƯỞNG

1. Phương pháp chấm:

- Tiểu ban nghệ thuật chuyên ngành chấm sơ khảo, giới thiệu danh sách tác giả vào chung khảo lên Hội đồng chấm giải tỉnh.
- Hội đồng chấm giải tỉnh chấm giải trên nguyên tắc: Bỏ phiếu kín độc lập từng thành viên Hội đồng. Điểm của từng tác phẩm là điểm trung bình cộng của các thành viên trong Hội đồng.
- Hội đồng chấm giải căn cứ số điểm của tác phẩm để sắp xếp giải theo cơ cấu trong thể lệ.

2. Công bố giải thưởng:

Tổ chức trao giải sau khi có Quyết định chuẩn y kết quả của UBND tỉnh cho các tác giả và công diễn các tác phẩm đạt giải vào dịp tổ chức Lễ kỷ niệm 420 năm hình thành tỉnh Quảng Bình (1604 - 2024), 75 năm ngày Quảng Bình quật khởi (15/7/1949 - 15/7/2024) và 35 năm ngày tái lập tỉnh (01/7/1989 - 01/7/2024).

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Văn học nghệ thuật Quảng Bình

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện kế hoạch; chuẩn bị các nội dung liên quan và các cuộc họp liên quan đến Cuộc vận động và tổng kết trao giải;
- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh đăng tải công khai và tuyên truyền về Kế hoạch cuộc vận động trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh.
- Tham mưu tổ chức các đợt thực tế sáng tác cho văn nghệ sỹ nòng cốt tham gia cuộc vận động.
- Lập dự toán kinh phí gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.

2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ: Chỉ đạo tổ chức Cuộc vận động; định hướng các cơ quan thông tin đại chúng trên địa bàn tỉnh tập trung tuyên truyền nội dung Cuộc vận động đến đông đảo văn nghệ sỹ, Nhân dân trong và ngoài tỉnh.

3. Sở Tài chính: Trên cơ sở đề nghị của Hội Văn học nghệ thuật, Sở Tài chính xem xét, căn cứ khả năng cân đối của ngân sách tham mưu UBND tỉnh bố trí nguồn lực để thực hiện.

4. Sở Thông tin và Truyền thông: Chỉ đạo các cơ quan báo chí tuyên truyền rộng rãi cuộc vận động trên các phương tiện thông tin đại chúng.

5. Sở Văn hóa và Thể thao: Phối hợp với Hội Văn học nghệ thuật tỉnh các nội dung liên quan để triển khai Cuộc vận động.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc vận động sáng tác tác phẩm VHNT kỷ niệm 420 năm hình thành tỉnh Quảng Bình (1604 - 2024), 75 năm ngày Quảng Bình quật khởi (15/7/1949 - 15/7/2024) và 35 năm ngày tái lập tỉnh (01/7/1989 - 01/7/2024), yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- LĐ VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, NCVX.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Hồ An Phong